
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANÁ 
Palácio Prefeito Rudisney Gimenes 

GABINETE DO PREFEITO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 Rodovia PR 407 – Km 19– CEP 83255-000 Fone/FAX (41) 3455-9625 EMAIL: administracao@pontaldoparana.pr.gov.br 
Balneário de Praia de Leste – Pontal do Paraná - PR 

 

PORTARIA N.º 876 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

A PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCICIO DE PONTAL DO PARANÁ, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e o contido no Oficio n°.805/2022 – SMED e 
de acordo com a Lei n°. 1521 de 24 de junho de 2015, que aprova o Plano Nacional de 
Educação - PME;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Altera os membros da Comissão Coordenadora e Técnica , com a 
finalidade de coordenar o processo de elaboração do Plano Municipal de Educação - 
PME, para o decênio 2015/2025;  

Art. 2º – A Comissão Coordenadora e técnica será composta pelos membros a 

seguir: 

COMISSÃO COORDENADORA: 

HÉLIO OSMAR DA SILVA, Departamento de Educação Física e Ensino Integral; 

ADRIOMARA GONÇALVES DE ARAÚJO, Departamento de Educação Infantil; 

ANA CLAUDIA CORREA SIMAS, Diretora Geral; 

LEONOR CRISTINA GADOMSKI REPELEVICZ, representante dos Colégios Estaduais 

do Município; 

LIGIA MAXIMIANO DE ANDRADE, Diretora da Escola Modalidade Ensino Especial; 

CINTIA MENDES DA SILVA, Diretora da Escola Modalidade Ensino Integral; 

LUCIANA TAVARES, Equipe Técnica Administrativa da Secretaria Municipal de 

Educação; 

 

EQUIPE TÉCNICA: 

FÁBIO ROBERTO WEBER, Conselho Municipal de Educação; 

HENRIQUE CARLESSO DA SILVA TAVARES, Coordenação Municipal Intersetorial do 

Programa Bolsa Família; 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

  M
A

R
C

O
M

IN
I e

 R
E

N
A

T
A

 C
E

C
ÍL

IA
 D

A
 S

IL
V

A
 M

A
R

IN
H

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

on
ta

ld
op

ar
an

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
13

4-
C

F
68

-B
D

3A
-A

F
D

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
13

4-
C

F
68

-B
D

3A
-A

F
D

0



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANÁ 
Palácio Prefeito Rudisney Gimenes 

GABINETE DO PREFEITO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 Rodovia PR 407 – Km 19– CEP 83255-000 Fone/FAX (41) 3455-9625 EMAIL: administracao@pontaldoparana.pr.gov.br 
Balneário de Praia de Leste – Pontal do Paraná - PR 

 

IVA MARIA RONAHAK LINDNER, Representante do CMDCA - Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente; 

ANNE CINTIA CORDEIRO CARMO DA COSTA, representante da Modalidade 

Educação de Jovens e Adultos -EJA; 

THAIS BORDENOWSKI DA SILVA, representante do Conselho de alimentação 

Escolar; 

SIRLENE TEREZINHA KEPS, Departamento de Educação Especial e Inclusiva; 

ANDREA GOMES SANTOS, Assistente Social da Secretaria Municipal de Educação; 

ELISANGELA FRANCO DE ROSSI, representante Escola Municipal Modalidade Ensino 

Fundamental; 

ELIZIANE RIBEIRO GERALDO, representante dos Centros Municipais de Educação 

Infantil; 

LUCIANA CECÍLIA BASSO, Coordenadora do Pólo da Universidade Aberta do Brasil 

de Pontal do Paraná. 

 

Art.3º–Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

                      

Palácio Prefeito Rudisney Gimenes , 09 de novembro de 2022. 

 

 

 

PATRICIA MILLO MARCOMINI 

Prefeita Municipal em exercício 

 
 
 
 

Renata Cecília da Silva Marinho 

Secretária Municipal de Educação 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

  M
A

R
C

O
M

IN
I e

 R
E

N
A

T
A

 C
E

C
ÍL

IA
 D

A
 S

IL
V

A
 M

A
R

IN
H

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

on
ta

ld
op

ar
an

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
13

4-
C

F
68

-B
D

3A
-A

F
D

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
13

4-
C

F
68

-B
D

3A
-A

F
D

0



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5134-CF68-BD3A-AFD0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PATRICIA  MARCOMINI (CPF 284.XXX.XXX-04) em 09/11/2022 08:57:12 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RENATA CECÍLIA DA SILVA MARINHO (CPF 026.XXX.XXX-81) em 09/11/2022 09:12:46 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontaldoparana.1doc.com.br/verificacao/5134-CF68-BD3A-AFD0

https://pontaldoparana.1doc.com.br/verificacao/5134-CF68-BD3A-AFD0

